Poder ExecutivoAno CI • Nº 21 Recife, 31 de janeiro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PORTARIA SCGE Nº 06, DE 29 DE JANEIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA  DA  CONTROLADORIA-GERAL  DO  ESTADO,   no  uso  de   suas   atribuições,   tendo   em  vista   o   disposto   na   Lei
Complementar Estadual nº 217, de 31 de outubro de 2012 e, no Decreto Estadual nº 39.844, de 19 de setembro de 2013,
CONSIDERANDO a Portaria SCGE n° 52, de 26 de outubro de 2023 que estabelece os indicadores e metas que compõem o Índice de
Desempenho  do  Negócio  para   fins  de percepção  do Bônus  de Desempenho  Anual   (BDA)  do  exercício  de  2023  pelos  Gestores
Governamentais da Carreira de Controle Interno,
CONSIDERANDO as informações expostas na SCGE - CI 1 (46004329) da Gerência de Planejamento e Qualidade nº 1/2024,
RESOLVE:
Art.  1º Determinar a divulgação,  no site da Secretaria da Controladoria-Geral  do Estado,  no link específico do endereço eletrônico
https://www.scge.pe.gov.br/legislacao/, por meio de anexo, o resultado da aferição das metas destinado à percepção do Bônus de
Desempenho Anual (BDA) referente ao exercício 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERIKA GOMES LACET-Secretária da Controladoria-Geral do Estado

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
M3LN9IC4QM-NZ5904RI1W-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=M3LN9IC4QM-
NZ5904RI1W-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CI • Nº 21 Recife, 31 de janeiro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

BDA 2023

Indicador Meta
2023

Tolerância
para atingir
100% BDA

2023

Realizado
2023

Fator de
Alcance das

Metas
(quantidade)

Fator de
Alcance

Realizado
(quantidade)

Fator de
Alcance das

Metas
(porcentagem)

Fator de
Alcance

Realizado
(porcentagem)

Auditorias Internas 124 10% 123

12 12 100% 100%

Número de Ações de Capacitação 17 12% 23

Número de Ações de Monitoramento e Integração 71 20% 105

Realização de Inspeções 2 - 2

Número de Capacitações ao Gestor 4 - 7

Tempo Médio de Análise de Certificado de Regularidade de Transferência Estadual 2 20% 1,32

Quantidade de Capacitações Realizadas pela Escola de Controle Interno 77 7 90

Quantidades de Boletins Informativos Publicados 22 3 22

Demonstrativo de acompanhamento das recomendações emitidas pelo TCE-PE 1 - 1

Quantidade de Temas de Receita e Despesa Monitorados 119 12 128

Produtos de Disseminação da Ouvidoria 36 10% 45

Taxa de Conformidade de Produção de Informação 95% 5% 100

Informação extraída do sistema Monitore (https://monitore.scge.pe.gov.br/)